
Quarta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 201542 DIÁRIO OFICIAL Nº 33004

PORTARIA Nº. 56/2015-CGD/SIND/DIVERSAS                              
BELÉM, 29 DE OUTUBRO DE  2015.

A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto nº. 
1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria competência 
de exercer atribuições delegadas pela Direção Geral,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de 
31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de 
Processo de Sindicância e Processos Administrativos.
CONSIDERANDO o teor da Portaria n° 12/2015 - CGD/
SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA que instituiu a Comissão 
Sindicante, bem como o Memorando n° 010/2015, da lavra do 
presidente da referida Comissão,
R E S O L V E:
I - RECONDUZIR A COMISSÃO, composta pelos servidores, 
MURILO AVANIR DA SILVA FRANÇA, Assistente de Trânsito, 
e RITA DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO, Auxiliar de Trânsito, 
respectivamente, Presidente e Membro, para dar continuidade 
aos trabalhos investigativos, objetivando a conclusão da 
SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA instaurada através da Portaria n° 
12/2015-CGD/SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA, de 13.08.2015, 
conforme preceitua o artigo 201, parágrafo único da Lei nº. 
5.810/94, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 18.10.2015.
II - À Coordenadoria Disciplinar e à Diretoria Administrativa 
Financeira, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Chefe - DETRAN/PA

Protocolo 893726

PORTARIA Nº 3063/2015-DAF/CGP, DE 29/10/2015
O Coordenador de Gestão de Pessoas em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a concessão das férias à servidora, concomitante 
com a Licença para Tratamento de Saúde, constante da Portaria 
2468/2015-DAF/CGP, e Laudo Médico nº 9005/2015, de 
28.09.2015, respectivamente,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas pela Portaria 
2468/2015-DAF/CGP, à servidora MARIA IVONETE LIRA FARIAS, 
Assistente de Administração, matrícula 3267733/1, lotado na 
CIRETRAN “A” de Marabá, no período de 15/09 a 14/10/2015, 
referentes ao exercício de 30.07.2014/2015, devido a 
concomitância com a Licença para Tratamento de Saúde.
FRANCISCO JÚNIOR TRINDADE DE OLIVEIRA
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 3049/2015-DAF/CGP, DE 28/10/2015
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor OCLÊNIO FERNANDES DE LIMA, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 54227329/1, lotado na 
CIRETRAN “A” de Itaituba, trinta (30) dias de férias, no período de 
01 a 30/07/2015, referentes ao exercício de 09.04/2014/2015.
FRANCISCO JÚNIOR TRINDADE DE OLIVEIRA
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 3050/2015-DAF/CGP, DE 28/10/2015
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas pela Portaria 
2988/2015-DAF/CGP, ao servidor PEDRO PAULO FERREIRA 
BARBOSA, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57202090/1, lotado na CIRETRAN “B” de Abaetetuba, no 
período de 03/11 a 02/12/2015, referentes ao exercício de 
26.08.2014/2015.
FRANCISCO JÚNIOR TRINDADE DE OLIVEIRA
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 3061/2015-DAF/CGP, DE 29/10/2015
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do  despacho às fl s. 08, 
do Processo 2015/467196, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor THIAGO ROBERTO DOS SANTOS JACOB, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57198272/1, lotado 
na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
noventa (90) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 22/10/2015 
a 19/01/2016, referentes aos triênios 02.07.2008/2011 (30 dias) 
e 02.07.2011/2014 (60 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Francisco Júnior Trindade de Oliveira
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

Protocolo 893852

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3065/2015-DG/CGP, DE 03/11/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o Contrato Administrativo de Servidor 
Temporário, de GABRIELE NAZARÉ DA ROSA, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.989, de 09/10/2015, com base na Lei 
Complementar nº 07, de 28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, 
de 28/12/2011, para a função de Assistente Administrativo.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 893850

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 074/2015
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico DETRAN/PA nº 
015/2015.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa C. K. ART BANNER 
SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
06.227.304/0001-72.
OBJETO: Aquisição de material serigráfi co confeccionável 
conforme consta no Edital/Anexo I do Pregão Eletrônico nº 
15/2015 - DETRAN/PA.
VIGÊNCIA: Início: 03/11/2015                       Término: 02/11/2016
VALOR:R$-41.040,00 (quarenta e um mil e quarenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 181 Policiamento; 
1342 Segurança Pela Paz; 6351 Aparelhamento dos òrgãos 
da SIED; 449052 Equipamentos e Material Permanente; 0261 
Recursos Próprios; 0661 Recursos Próprios - Superávit. 66.201 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará; 06 Segurança 
Pública; 125 Normatização e Fiscalização; 1341 Segurança 
no Trânsito; 6384 Implementação das Ações de Educação no 
Trânsito; 339030 Material de Consumo; 339039 Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica; 0261 Recursos Próprios; 0661 
Recursos Próprios - Superávit
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 03/11/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE 
Diretor Geral - DETRAN/PA

Protocolo 893400

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 445 DE 13 DE OUTUBRO DE 2015
Servidora: Sonia Margareth Santiago;
Matrícula: 715832/1;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 15.02 a 15.03.2016;
Triênio: 01.02.1996 a 31.01.1999.

PORTARIA Nº 431 DE 25 DE SETEMBRO DE 2015
Servidora: Raimunda Lucinete Farias de Carvalho Tabosa;
Matrícula: 80845883/1;
Cargo: Assistente Administrativo;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 04.01 a 02.02.2016;
Triênio: 13.06.2011 a 12.06.2014.

PORTARIA Nº 432 DE 25 DE SETEMBRO DE 2015
Servidora: Maria do Ceu Braga Martins;
Matrícula: 32280/1;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 04.01 a 02.02.2016;
Triênio: 15.02.1993 a 14.02.1996.

PORTARIA Nº 433 DE 25 DE SETEMBRO DE 2015
Servidora: Rosana Pinheiro da Silva;
Matrícula: 33529/1;
Cargo: Técnico em Gestão Pública;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 04.01 a 02.02.2016;
Triênio: 02.03.2004 a 01.03.2007.

PORTARIA Nº 437 DE 28 DE SETEMBRO DE 2015
Servidora: Liamara Costa de Oliveira;
Matrícula: 32891/1;

Cargo: Técnico em Gestão Pública;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 04.01 a 02.02.2016;
Triênio: 01.04.2008 a 31.03.2011.

PORTARIA Nº 446 DE 13 DE OUTUBRO DE 2015
Servidora: Monika Gisella Gomes Eleres;
Matrícula: 54195776/2;
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Psicólogo;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 03.11 a 02.12.2015;
Triênio: 30.04.2009 a 29.04.2011.

Protocolo 893252

PORTARIA Nº 465 DE 22.10.2015
Servidor: MARIA DAS NEVES CORDEIRO DIAS
Matrícula: 30929/1
Cargo: Agente de Portaria
Período: 03.11.15 a 01.01.16 (60 dias)
Triênios: 08.08.97 a 07.08.00.

Protocolo 893512

.

.

APOSTILAMENTO
.

NÚMERO: 43
CONTRATO: 62/2015
ASSINATURA: 31/08/2015
JUSTIFICATIVA: INCLUSÃO DA AÇÃO DA FEIRA DO LIVRO NO 
CONTRATO. FUNC.PROGRAMÁTICA: 13.392.1352-7512
NATUREZA DA DESPESA: 339030  FONTE DO RECURSO: 
0101000000
PTRES:157512 PI: 0611017512C  AÇÃO:190361.
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES    

Protocolo 893734

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 450  DE 16 DE  OUTUBRO DE 2015

A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores 
abaixo relacionados, referente ao mês de NOVEMBRO/2015.

MATRÍCULA NOME P.AQUISITIVO P. GOZO

8400696/2
Anna Cristina 

Resques 
Meirelles

07.10.14 a 
06.10.15

03.11.15 a 
02.12.15

55586408/3 Fabiola Pavão 
Almeida

01.11.14 a 
31.10.15

01.11.15 a 
30.11.15

57190477/1

Francisco 
José 

Fontenele de 
Castro Júnior

11.10.14 a 
10.10.15

01.11.15 a 
30.11.15

32522/1
João Batista 

da Costa 
Pinheiro

01.02.13 a 
31.01.14

01.10.15 a 
30.10.15

57190122/1
João 

Guilherme 
Ribeiro Pinho

08.10.14 a 
07.10.15

09.11.15 a 
08.12.15

80845872/1

Maria do 
Socorro 

Nogueira da 
Silva

17.06.14 a 
16.06.15

05.11.15 a 
04.12.15

54191249/2
Mariana 
Batista 

Sampaio

11.10.12 a 
10.10.13

03.11.15 a 
02.12.15

80845860/1

Priscila 
Evellem das 
Chagas da 

Costa

20.06.14 a 
19.06.15

03.11.15 a 
02.12.15

57190444/1 Regina Coeli 
Arouck Sales

11.10.14 a 
10.10.15

01.11.15 a 
30.11.15

5821614/3
Sandra 

Regina Alves 
Teixeira

04.12.13 a 
03.12.14

03.11.15 a 
02.12.15

715581/1
Tereza de 

Jesus Ferreira 
dos Santos

01.10.14 a 
30.09.15

01.11.15 a 
30.11.15

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 16 de outubro de 2015.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta /SECULT

Protocolo 893280


